
Průměrné úročení hypotečních úvěrů v po-
kračujícím poklesu prolomilo po téměř třech 
letech magickou 5% hranici. Mírné oživení 
trhu přineslo červnový objem poskytnutých 
hypoték přes 8 mil. Kč, což značí dokonce 
nepatrný meziroční růst. Přesto bylo letošní  
1. pololetí nejslabší za poslední roky. 

V červnu klesla 
průměrná úroková 
sazba všech po-
skytnutých hy-
poték podle Fin-
centrum Hypoin-
dexu o citelné  
2 desetiny pro-
centního bodu na 
4,92 %. Svůj po-
díl na oživení trhu 
mají také úvěry  
s variabilní úro-
kovou sazbou, je-
jichž vývoj začíná 
od července Fincentrum Hypoindex pravidelně 
ve svých statistikách monitorovat. Rostoucí 
zájem o hypotéky s variabilní úrokovou sazbou 
nejen pomáhá k poklesu průměru, ale vytlačuje 
i jednoleté fixace (za červen jejich podíl obje-
mu 6,6 % jednoletou fixaci překonal). 

Průměrná výše úrokové sazby hypoték bez 
fixace v červnu odstartovala na úrovni 3,78 % 
a výborný timing (nízké sazby na mezibankov-
ním trhu) i šikovná marketingová kampaň 
UCB tuto variantu zpopularizovala, přestože 

rizikovou marži UCB nasadila dost vysoko a 
přestože podobné varianty nabízejí i ostatní 
banky. V meziměsíčním srovnání nejvíce zlev-
nily hypotéky s fixací úrokové sazby na 5 let, 
jejichž průměrná úroková sazba klesla o 13 ba-
zických bodů na 4,95 %. Tato fixace zůstává 
nejoblíbenější (42 % úvěrů) následovaná tříle-

tou (40 %). 
Bankéři se ovšem 
shodují v názoru, 
že další pokles 
sazeb již nepřijde 
nebo nebude vý-
razný a oživení 
hypotečního trhu 
bude jen postupné 
v závislosti na 
oživení realitního 
trhu a zejména na 
celkovém růstu 
spotřebitelské po-
ptávky (ochotě 

lidí se kvůli svému bydlení zadlužovat). 
Podle ředitele pro rozvoj a péči o klienty 

finančně-poradenské firmy Partners Tomáše 
Prouzy bude oživení z posledních měsíců urči-
tě pokračovat, ale upozorňuje na podstatnou 
okolnost: rychlost růstu bude záviset přede-
vším na ochotě bank pokračovat v uvolňování 
pravidel bonity. 

Další ranou do zad nejen novým, ale zejména 
stávajícím klientům by bylo diskutované zruše-
ní daňové podpory hypoték. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 27 
26. 7. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Etický kodex České asociace  
obchodníků s cennými papíry 
Valná hromada České asociace obchodníků  
s cennými papíry schválila 12. července vý-
znamnou změnu etického kodexu asociace. 
Členové asociace budou podle kodexu povinni 
důsledně kontrolovat dodržování zákonných 
povinností investičními zprostředkovateli, se 
kterými spolupracují. Cílem nového ustanove-
ní kodexu je přispět ke zvýšení kvality inves-
tičních služeb poskytovaných zákazníkům a  
k omezení rizika nezákonného jednání. 

Zátěžovou zkouškou neprošlo 
sedm z 91 bank  

Z 91 bank, které se účastnily zátěžových 
zkoušek EU, jich sedm neuspělo. Nesplnily 
základní požadavek na výši základního kapitá-
lu v případě další krize. Všechny mateřské 
banky českých finančních ústavů v testu uspě-
ly bez problémů. Oznámil to 23. července  
organizátor zkoušek Výbor evropských orgánů 
bankovního dohledu (CEBS).  

Podle očekávání v testech neuspěla německá 
hypoteční banka Hypo Real Estate, která je 
tak jedinou ze 14 testovaných v Německu. 
Nejhůře testování finančních ústavů skončilo 
podle očekávání ve Španělsku, kde neuspělo 
celkem pět lokálních spořitelen, tzv. cajas.  
V Řecku, které se ocitlo na pokraji bankrotu, 
neuspěla jen státem vlastněná ATEbank.  

Podle velké části komentářů v evropských 
novinách zátěžové zkoušky příliš velký re-
spekt nebudí. Kritizují hlavně to, že testy ne-
byly jednotné, transparentní ani dost důrazné 
na to, aby odhalily všechny problémy, že moc 
se toho neví ani o použité metodice testování.  
„Pokud se s nimi bude zacházet opatrně, je to 
správný krok vpřed,“ píše ekonomický list 
Financial Times (FT), který jinak zkoušky 
nepovažuje za příliš transparentní. „Politici by 
měli testy využít k tomu, že začnou rozlišovat 
mezi bankami, když jim budou poskytovat 
pomoc,“ podotkl britský list k výsledkům 
zkoušek. 

Po delší době si fondy připsaly tři čtvrtě miliardy. Tedy po hodně dlouhé době – za poslední dva 
a půl roku jsme takový nákup viděli jen dvakrát a ten druhý byl evidentně díky nějakému instituci-
onálnímu investorovi. A minulý týden 
nebyl obyčejný, protože skoro půlmili-
ardou přispěl jeden zajištěný fond pro 
privátní klientelu ČSOB. Uvidíme, 
kam tento Buffer Jumper 1 doskočí. 

Ale i bez dopingu privat bankingu 
nedopadl týden špatně – kupodivu jen 
drobný odliv z fondů peněžního trhu, 
zatímco všechny ostatní typy skončily 
v kladných číslech. Zejména pěkných 
je 70 milionů dluhopisových fondů, 
přestože skoro 60 milionů z toho 
schramstl ISČS Sporobond. Inu 11 % 
za posledních 12 měsíců je neodolatel-
ný argument, přestože to vůbec nic pro budoucnost neznamená. Investiční specialista Jan Traxler 
dokonce použil hezké varování: Dnes ale na dluhopisy není dobrá doba, čeká je období temna. 
Držte se od nich daleko. 

Ale na co je tedy vhodná doba? Je to pro mnohé jistě překvapivé, ale podle barometru nákupů 
fondů se naši investoři kloní k akciím – 125 mil. Kč to alespoň dokazuje. Navíc jak za červenec, 
tak v srpnu jde o nejúspěšnější typ fondů. Jak to vysvětlit? Kdo ví… faktem je, že trochu už otra-
vuje ten stále ždímaný pesimismus, že americké indexy jsou víc než o 10 % níž, než byly přesně 

I ve fondech občas blýskne na lepší časy 

Úroky hypoték konečně pod pět procent 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 200
5

20
06

 200
7

20
08

20
09

20
10

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (29. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-200

0

200

400

600

800
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


před čtyřmi měsíci. U nás ještě o něco níž, ale od začátku roku jsme v Praze o 4 % v plusu, zatím-
co Wall Street je na nule. Kdo by tedy nečekal nějaký ten drobný růst. Navíc když vše ostatní čeká 
období temna. 

Občas nějaká ta vlaštovka zvěstuje i jaro na trzích – takový Microsoft třeba zvýšil kvartální zisk 
meziročně o 48 % – nenaznačuje to nějaké oživení? Ani evropské banky nedopadly ve stress tes-
tech nijak zle, a dokonce ECB snad dostává rozum, alespoň podle šéfa Tricheta je třeba škrtat 
v rozpočtech okamžitě, zatímco fiskální stimuly byly chybou. Snad se rýsuje konec naivního key-
nesiánského socialismu alespoň v Evropě, než vystřízliví z naivního obamismu Amerika. Ostatně 
víte, že třeba Kanady se žádná finanční krize ani nedotkla? 

Na trhu podle některých analytiků nyní vládne iracionální pesimismus. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   27/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB: Běžný účet vykázal v květnu schodek 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, skončil v květnu schodkem téměř 24 mld. Kč. Výsledek byl ovlivněn pasi-
vem bilance výnosů – vyplacením dividend a předpokládanou výší reinvestovaného zisku, oznámi-
la 13. června Česká národní banka. Bilance výkonů, tedy saldo zboží a služeb, byla aktivní.  
V dubnu běžný účet vykazoval přebytek 12,4 mld. Kč, v březnu to byl schodek 9,3 mld. Kč. 

Čtvrtině rodin hrozí dluhová past 
Tři čtvrtiny českých domácností si mohou po vyplnění interne-

tového kalkulátoru Koeficientu rozumného zadlužení oddech-
nout, protože jejich finance jsou vyvážené. U zbylé čtvrtiny rodin 
pomohl koeficient odhalit možné budoucí problémy se zadluže-
ním a doporučil jim způsob řešení. Vyplývá to ze statistik kalku-
látoru vyvinutého v loňském roce Poštovní spořitelnou a dostup-
ného na stránkách www.rozumnezadluzeni.cz  . 

Trh s odkupem pohledávek překonal 50 miliard korun 
České factoringové společnosti v pololetí financovaly odkup pohledávek za 50,3 mld. Kč, což je  

v meziročním srovnání o 13,6 % více. Vyplývá to z údajů Asociace factoringových společností ČR. 
Za celý loňský rok trh s odkupem pohledávek klesl o čtvrtinu na 100 mld. Kč. Největší obrat  
u odkoupených pohledávek v pololetí vykázala dceřiná společnost České spořitelny Factoring ČS  
s 12,1 mld. Kč. Následuje ČSOB Factoring s obratem 11,8 mld. Kč. Na třetím místě ve velikosti 
obratu skončila společnost Transfinance se 7 mld. Kč. 

Vývoj cen výrobců v průmyslu a zemědělství  
Ceny v průmyslu meziměsíčně vzrostly o 0,5 %. Proti loňsku zrychlily svůj růst, když jsou mezi-

ročně vyšší o 2,0 %, zatímco v květnu byly meziročně vyšší jen o 1,5 %. Tato statistika tak jasně 
naznačuje, že inflace v průmyslu zrychluje. V zemědělství ceny meziročně klesají o 2,7 %. Propad 
cen tak pokračuje již mnoho měsíců v řadě. Ovšem např. lednová statistika ještě ukazovala ještě 
propad cen o vysokých 12,7 %. Ceny stavebních prací meziročně zlevnily o 0,3 %, stavební mate-
riál po 15 měsících poklesu nyní naopak již dva měsíce po sobě zdražuje (tentokrát o mírná 2 %). 

SOLUS má o člena víc: RCI Financial Services, s.r.o. 
Sdružení SOLUS má nového člena – RCI Financial Services, s.r.o., který nabízí své služby pod 

obchodními značkami Renault Finance, Dacia Finance a Nissan Finance. Nabídka zahrnuje finan-
cování vozů Renault, Dacia a Nissan úvěrem, finančním leasingem či operativním leasingem a 
související pojistné produkty. SOLUS má aktuálně 30 členů. 

ČNB v pololetí zadržela více padělaných bankovek než loni 
V ČR bylo během 1. pololetí zadrženo podle údajů České národní banky 3665 padělaných a 

pozměněných bankovek a mincí. Ve stejném období loni bylo zadrženo 1969 padělků. Za celý 
loňský rok bylo v České republice zadrženo 6853 kusů padělaných a pozměněných bankovek a 
mincí všech měn, což představovalo meziroční nárůst téměř o polovinu. Více než polovinu z toho 
tvořily české bankovky a mince, nejčastěji padělaná byla opět tisícikoruna. Čtvrtletí statistika ČNB 
přesné hodnoty padělaných bankovek a mincí neobsahuje. 

EKONOMIKA 

Obama podepsal reformu  
finančního sektoru 

Americký prezident Barack Obama 21. čer-
vence podepsal zásadní reformu regulace fi-
nančního sektoru. Zákon je reakcí na finanční 
krizi a představuje největší změnu dohledu 
nad odvětvím od 30. let minulého století. 

Rozsáhlá norma (kolem 2300 stran), se např. 
snaží řešit problém finančních institucí, které 
jsou tak veliké, že jejich pád může ohrozit 
celý systém – vytváří třeba zvláštní radu, jež 
bude sledovat a řešit systémová rizika, která 
ohrožují stabilitu celé ekonomiky. Zpřísní se 
také kapitálové požadavky pro velké banky. 

Zákon by měl výrazně zvýšit i ochranu spo-
třebitelů před pochybnými praktikami finanč-
ních firem. Na starost ji bude mít nový nezá-
vislý úřad, jenž vznikne v rámci americké 
centrální banky. Vůbec poprvé by změna měla 
přinést regulaci na trh s deriváty. 

Reforma se dotýká i odměn manažerů fi-
nančních firem. Zpřísňují se také podmínky 
pro ratingové agentury, které čelí kritice, že 
před vypuknutím finanční krize nedostatečně 
plnily svou roli, když například neupozornily 
na rizika spojená s některými finančními ná-
stroji, a naopak je hodnotily jako kvalitní. 

Důvěra v ekonomiku ve střední  
Evropě vzrostla 

Po zřetelném poklesu v 1. čtvrtletí roku 
2010 důvěra v ekonomiku ve střední Evropě 
opět vzrostla. Ukázal to největší pravidelný 
průzkum Asociace profesních účetních ACCA 
mezi finančními profesionály. Z globálního 
hlediska však mezi ekonomy převládá strach  
z veřejných dluhů a inflace. Hlavní trhy stře-
doevropského regionu vykázaly pozitivní 
trend. Poprvé v historii průzkumů ACCA se 
většina respondentů vyjádřila, že ekonomika 
se zlepšuje nebo že tomu tak brzy bude. Uved-
lo to 53 % proti 48 % v 1. čtvrtletí. Pouze 
regiony jako Asie a Afrika na tom byly v prů-
běhu uplynulých šesti měsíců lépe. 

Průmyslové zakázky v EU rostou 
Počet průmyslových zakázek v eurozóně i  

v celé Evropské unii v květnu prudce vzrostl. 
Zatímco index pro zakázky v dubnu rostl jen  
o 0,6 %, respektive 0,3 %, v květnu to bylo již 
o 3,8 % v zemích platících eurem, o 2,7 %  
v celé evropské sedmadvacítce. Informoval  
o tom Eurostat. Pokud by se do celkových 
statistik nezahrnovala výroba lodí, železnič-
ních vozidel či kosmického materiálu, která 
má tendenci statistiky zkreslovat, průmyslové 
zakázky by vzrostly o 2,6 % v eurozóně a  
o 2,7 % v celé unii. 

Horší rating irských dluhopisů  
Moody's zhoršila rating irských vládních 

dluhopisů o jeden stupeň na Aa2 z dosavadní-
ho Aa1 kvůli slabším vyhlídkám pro hospo-
dářský růst. 

Předplatitelé odborného časopisu FP-finančního poradce mají přístup  
do elektronického archivu ZDARMA. Stačí se zaregistrovat na adrese  

http://predplatitel.ihned.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.rozumnezadluzeni.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   27/2010 

Čtvrtletní zisk Morgan Stanley  
nad očekávání 

Americká banka Morgan Stanley se ve  
2. čtvrtletí přehoupla z loňské ztráty do klad-
ných čísel, zejména díky růstu v makléřské 
divizi Smith Barney. Zisk banky po očištění 
od jednorázových položek dosáhl 1,4 mld. 
dolarů (zhruba 27,7 mld. Kč) a výsledek pře-
konal odhady analytiků téměř dvojnásobně. 

Legenda na burze NYSE  
Na akciové burzy NYSE v New Yorku se 

15. července uskutečnil dlouho očekávaný 
debut legendární finanční společnosti Kohl-
berg Kravis Roberts & Co (KKR). Akcie fir-
my se začaly obchodovat v kurzu 10,50 USD 
a během první části obchodování se vyšplhaly 
až na 11,08 USD. Znamenalo to nárůst  
o 5,5 %, ačkoli trh jako celek oslaboval. KKR 
je společností soukromého kapitálu, které se 
většinou zaměřují na výnosné investice a na 
odkupy celých firem nebo jejích částí. KKR 
patří k ikonám mezi těmito společnostmi a 
stála u zrodu odvětví.  

Nižší ratingy čtyř řeckých bank 
Ratingová agentura Fitch snížila úvěrová 

hodnocení čtyř předních řeckých bank: Natio-
nal Bank, Eurobank, Alpha Bank a Piraeus 
Bank. Kvůli propadu řecké ekonomiky, kterou 
zasáhla dluhová krize, se místním bankám 
zhoršují ziskové vyhlídky a kvalita aktiv a tyto 
ústavy jsou odkázány na úvěry od Evropské 
centrální banky, uvedla Fitch. Fitch snížila 
ratingy čtyř bank na stupeň D z dosavadní 
známky C/D. 

Španělské banky požádaly ECB  
o rekordní půjčku  

Španělské banky požádaly ECB v červnu  
o úvěry v celkovém objemu 126,3 mld. eur 
(3,2 bil. Kč). Proti předešlému měsíci to zna-
menalo nárůst o plných 48 %. Podle údajů 
španělské centrální banky finanční ústavy  
v zemi ohrožené dluhovou krizí řeckého typu 
stále nemají důvěru svých zahraničních part-
nerů na mezibankovním trhu.  

Španělsko prodalo dluhopisy 
Španělsko prodalo další dluhopisy v objemu 

3 mld. eur (asi 76,4 mld. Kč) splatné za 15 let. 
Poptávka po nich byla značná a přes polovinu 
jich koupili zahraniční investoři. Úrok je ale 
výrazně vyšší než v předchozí aukci. 

Maloobchodní tržby v USA  
Maloobchodní tržby ve Spojených státech se 

v červnu snížily proti předchozímu měsíci o 
0,5 % a pokles zaznamenaly již druhý měsíc 
za sebou. K poklesu přispěly hlavně nižší 
příjmy prodejců aut a čerpacích stanic. Zpráva 
ministerstva obchodu vyvolává nové obavy  
z toho, jak vysoké bude zpomalení ekonomic-
kého růstu v druhé polovině letošního roku a 
zda ekonomice nehrozí zastavení růstu. 

Stavební spořitelny půjčily 31 miliard korun 
Stavební spořitelny poskytly během pololetí úvěry za necelých 31 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání pokles o téměř 5 %. Vyplývá to z údajů tuzemských stavebních spořitelen. Naopak  
v souhrnu stoupl zájem o nové smlouvy o stavebním spo ření včetně navýšení cílových částek. Růst 
v poskytování úvěrů zaznamenala za letošních šest měsíců Raiffeisen stavební spořitelna a Wüs-
tenrot stavební spořitelna. Ostatním spořitelnám úvěrové obchody klesly. Počet nově uzavřených 
smluv od ledna do června stoupl meziročně o téměř 7000 na 436 tisíc, cílová částka u nových 
smluv stoupla o zhruba 8,5 mld. na 136,7 mld. Kč. Za celý loňský rok spořitelny poskytly úvěry za 
66,4 mld. Kč, tzn. pokles o 11 %. Uzavřely asi 887 tisíc smluv včetně navýšení cílové částky. 

Zájem o běžné účty bez poplatků stále roste 
Diskuse kolem bankovních poplatků nese své ovoce – stále více lidí si všímá toho, kolik platí za 

bankovní služby, a v případě nespokojenosti se odhodlá ke změně. Fio tak ve 2. čtvrtletí tohoto 
roku získalo téměř 5000 nových klientů s běžným účtem bez poplatků, což je historicky kvartální 
rekord. Celkem má Fio již přes 31 tisíc klientů využívajících výhod vedení účtu i realizace neome-
zeného počtu tuzemských transakcí zdarma. Fio zároveň ke stávajícím téměř 60 pobočkám po celé 
ČR otevírá další, v Praze již šestou v centru Prahy v blízkosti sídla společnosti V Celnici. 

EU Point Index dosáhl letošního maxima 
Červnový EU Point Index Komerční banky výrazně posílil, vyšplhal se na zatím nejvyšší hodno-

tu v tomto roce. Růst podpořily především znovuotevřené dotační programy pro podnikatele a 
dotace na vodohospodářskou infrastrukturu a protipovodňová opatření. Po krátké odmlce byla 
aktivita v oblasti dotací opět výrazně nadprůměrná. Proti předchozímu měsíci přibyly nově otevře-
né výzvy. Žadatelé se tak mohli hlásit do více než stovky různých dotačních programů. Zvýšil se 
také celkový objem otevřených dotačních programů na takřka 94 mld. Kč. 

Komerční banka rozšířila internetové služby 
Komerční banka spustila jako první banka v ČR službu, díky níž si může klient on-line z přímé-

ho bankovnictví sjednat schůzku se svým bankovním poradcem. Za první dva týdny si rezervovalo 
schůzku přes aplikaci Mojebanka nebo Expresní linka Plus téměř tisíc klientů KB. Druhou novin-
kou v on-line službách KB je Video průvodce, který pomůže klientům názorně s nastavením PC 
pro potřeby přímého bankovnictví, s nastavením produktů a služeb a jejich on-line sjednáním. 
Ukázky Video průvodce na www.mojebanka.cz (sekce Video návody). 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie ArcelorMittal skončily na burze  
Na české burze cenných papírů RM-Systém 16. července skončilo obchodování s akciemi hutní 

společnosti ArcelorMittal Ostrava. Mimořádná valná hromada firmy totiž minulý měsíc schválila 
vytěsnění drobných akcionářů. Všechny akcie proto přejdou do rukou dosavadního majoritního 
vlastníka firmy ArcelorMittal Holdings AG. Nejnižší cena jedné akcie ostravské huti byla v roce 
2001, kdy se tento titul dal koupit i za méně než 20 Kč. Svých maxim naopak dosáhl v roce 2007 a 
2008, kdy několikrát překročil hodnotu 6700 Kč, což byla cena 335krát větší než v roce 2001. 

Fond KB Akcent 2 – 100% investice  
Komerční banka nabízí investorům od 15. července nový 

zajištěný fond KB Akcent 2, který zajišťuje 100 % investice ke 
dni splatnosti fondu (po 6 letech), aktivní způsob řízení portfo-
lia a potenciální atraktivní výnos 20 % již po druhém roce  
v případě pozitivního vývoje podkladového koše aktiv. Tento 
fond dává klientům příležitost podílet se na růstu akciových a 
komoditních trhů v období, kdy se ceny akcií a komodit nachá-
zejí několik desítek procent pod historickými maximy z roku 
2008. Splatnost fondu je v rozmezí dvou až šesti let. Více na infolince 800 111 166 a www.kb.cz  . 

Úspěch ve zprostředkování účasti na IPO 
Agricultural Bank of China, poslední ze čtveřice velkých čínských bank, která vstupuje na burzu, 

oznámila ocenění své primární emise akcií. Cena Hongkongské části emise, kam mají přístup i 
zahraniční investoři, byla stanovena na 3,20 HKD za akcii, což je přibližně v polovině avizované-
ho rozpětí 2,88 – 3,48 HKD. Atlantik FT umožnil svým klientům účast na tomto IPO. Emise akcií 
byla asi 3x přeupsána a alokace, kterou se podařilo získat, je 24,6 % z požadovaného množství.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.mojebanka.cz
http://www.kb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   27/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Přibývá tzv. oddlužovacích agentur 
Na trhu spotřebitelských úvěrů narůstá počet tzv. oddlužovacích agentur, které klientovi slibují 

pomoc v jeho tíživé finanční situaci při splácení závazků, případně při jejich převzetí. Jejich postu-
py a praktiky jsou však často za hranicí etického chování a neinformovaného klienta mohou dostat 
do ještě větších potíží. To vyplývá z analýzy společnosti Cetelem, člena mezinárodní bankovní 
skupiny BNP Paribas. „Lákadlům oddlužovacích firem podléhají zejména ti klienti, kteří od nich 
očekávají účinnou a rychlou pomoc ve svízelné situaci. Češi si však neuvědomují, že oddlužovací 
firmy často používají postupy a praktiky, jejichž skutečný dopad je ve většině případů pro klienta 
mnohem více zatěžující. Lidé ani neberou v potaz, že se podpisem mandátní smlouvy s oddlužova-
cím poradcem nezbavují povinnosti splácet své závazky společnosti, s níž smlouvu o poskytnutí 
finanční služby uzavřeli,“ řekl Václav Horák, generální ředitel společnosti Cetelem. Více na 
www.zodpovedneuverovani.cz . 

Kooperativa zaplatí náklady vzniklé „vyšší mocí“ 
Jistotu, že ani v případě zásahu tzv. „vyšší moci“ nepřijdou cestovatelé o své peníze, přináší 

svým klientům pojišťovna Kooperativa. K cestovnímu pojištění připravila dodatkové pojištění pro 
případ zrušení cestovní služby zapříčiněné například přírodní katastrofou, epidemií, teroristickým 
útokem, technickou poruchou nebo havárií. Pojištění si mohou klienti sjednat nejpozději do tří 
pracovních dnů od zakoupení zájezdu, letenky nebo jiné cestovní služby, a to v rámci individuální-
ho cestovního pojištění Kolumbus. Cena je 3 % z ceny cestovní služby. 

ČP nabízí Mazlíčka přes internet 
Pojištění MAZLÍČEK od České pojišťovny lze uzavřít po 

internetu, a vyjde tak o 10 % levněji. MAZLÍČEK je určen 
pro psy a kočky, ale i fretky a smlouva zahrnuje tři typy 
pojištění – na léčení úrazu nebo nemoci, dále pro případ 
uhynutí nebo utracení a pojištění odpovědnosti za škody, 
které by zvíře způsobilo třetím osobám. Podmínkou je, aby 
pro ně měl vystaven tzv. pas zvířete v zájmovém chovu. 

Komfort kryje léčebné výlohy i extrémní sporty 
Nové cestovní pojištění Komfort od GE Money Bank nabízí široké krytí s vysokým plněním 

léčebných výloh z důvodu onemocnění, ambulantních zákroků či hospitalizace a pro celou domác-
nost stojí 79 Kč na měsíc. Měsíční poplatek za pojištění zneužití platební karty Jistota pak vyjde na 
15 Kč. Unikátní součástí cestovního pojištění Komfort je i široké krytí extrémních sportů. 

Pojištění „adrenalinových“ sportů 
VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s., nabízí cestovní pojištění Travel a Trip a připojiš-

tění i pro sporty a aktivity, které nejsou obvyklé, například horolezectví, paragliding, parašutismus, 
potápění do 40 m včetně přetlakové komory, skálolezectví, vysokohorskou turistiku (s nutností 
pomůcek a ferraty) do i nad 5000 m. n. m. 

AEGON uvádí na český trh neživotní pojištění 
AEGON Domov zahrnuje pojištění nemovitosti, domácnosti, odpovědnosti a úrazové pojištění. 

U nového pojištění sází především na jeho jednoduchost. Pojištění má jen jednu variantu kryjící 
všechna rizika a minimum limitů. Navíc nabízí garanci pojistného plnění při pojištění na doporuče-
nou pojistnou částku. 

Prodej cestovního pojištění přes mobil 
ČSOB Pojišťovna s mobilními operátory T-Mobile a Vodafone nabízí sjednání cestovního pojiš-

tění prostřednictvím mobilu, resp. aplikace využívající mobilní internetové spojení. „Klient ve 
svém mobilu zvolí adresu mpojisteni.csob.cz a následně vyplní své jméno, příjmení, rodné číslo a 
vybere délku pobytu v zahraničí, a to ze dvou variant – délka pobytu 1–4 dny nebo 5–8 dní. První 
varianta stojí paušálně 100 Kč, druhá 200 Kč. Potvrdí, že chce pojištění sjednat, a klikne na zapla-
tit. Peníze mu budou strženy z kreditu nebo z faktury podle způsobu platby za telefonní služby 
operátora,“ popisuje systém uzavření cestovního pojištění Michaela Beranová z ČSOB Pojišťovny. 

Nejvyšší rating pro krizový fond   
Krizový fond eurozóny – Evropský fond 

finanční stability (EFSF), který by měl mít  
k dispozici asi 440 mld. eur (asi 11,2 bil. Kč), 
chce zahájit činnost ještě v červenci. Nový šéf 
fondu Klaus Regling listu Financial Times 
řekl, že od ratingových agentur očekává, že 
fondu hned v srpnu přidělí nejvyšší rating 
AAA. Na založení fondu se vlády členských 
zemí eurouzóny dohodly už v květnu, kdy 
oznámily celý soubor opatření v celkové výši 
750 mld. eur (asi 19 bil. Kč). Fond má pomoci 
uklidnit trhy, které značně znervózněly kvůli 
rostoucímu zadlužení evropských vlád.  

Červnová inflace v EU 
Meziroční inflace v červnu v eurozóně činila 

1,4 %, v celé EU pak 1,9 %. V květnu v eu-
rozóně dosáhla výše 1,6 % a v EU 2 %, jak 
informoval Eurostat. V eurozóně meziročně  
v červnu nejvíce stouply spotřebitelské ceny  
u dopravy (3,9 %) a u alkoholu a tabáku  
(3,7 %). Naopak se snížily u telekomunikací  
(- 1,1 %) i v oblasti rekreace a kultury  
(- 0,2 %). Nejnižší míru meziroční inflace 
hlásí Irsko (- 2 %) a Lotyšsko (- 1,6 %). Nej-
vyšší měly v červnu Řecko (5,2 %) s Maďar-
skem (5 %). V ČR byla 1 %, v SR 0,7 %. 

Santander koupí divizi SEB 
Švédská banka SEB prodá svou německou 

divizi drobného bankovnictví největší španěl-
ské bance Santander za 555 mil. eur (asi  
14 mld. Kč). Santander se podle Reuters snaží 
posílit svou pozici v Evropě, zejm. v Německu 
a Británii, i v Latinské Americe, kde prý plá-
nuje akvizice v Kolumbii a Peru. 

Řecko prodalo státní dluhopisy  
Řecko prodalo státní dluhopisy za 1,625 mi-

liardy eur, od květnové dohody s EU a MMF 
je na trhu poprvé. Zaplatí vyšší úrok 4,65 %.  

Estonsko vstoupí do eurozóny 
Ministři financí EU dali Estonsku konečné 

svolení ke vstupu do eurozóny od začátku 
příštího roku. Stanovili konverzní kurz pro 
estonskou korunu na 15,6466 koruny za euro. 
Estonsko je navzdory nedávné ekonomické 
recesi nejméně zadluženým státem unie. Jeho 
celkový dluh činí jen 7 % HDP. V celé EU je 
přitom přípustná hranice 60 % HDP, kterou 
navíc většina zemí překračuje.  

Rating Portugalska snížen  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's 

Investors Service snížila hlavní devizový ra-
ting Portugalska na stupeň A1, tj. o dva stup-
ně, a Moody's svůj krok zdůvodnila zhoršením 
finančních parametrů země ve střednědobém 
výhledu. Výhled ratingu je nicméně stabilní. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.zodpovedneuverovani.cz

